no Anexo I desta Portaria, sendo que a empresa deverá acumular a pontuação mínima por ano-calendário,

dependendo da categoria do produto, de acordo com as classificações estabelecidas no Anexo II,

conforme abaixo:

I - para centrais de alarme de incêndio com fio: 357 (trezentos e cinquenta e sete) pontos; e

II - para centrais de alarme de incêndio sem fio: 417 (quatrocentos e dezessete) pontos.

§ 2º O projeto de desenvolvimento a que se refere a etapa I do Anexo desta portaria só será

pontuado para produto que atenda às especificações, normas e padrões adotados pela legislação

brasileira e cujas especificações, projetos e desenvolvimentos tenham sido realizados no País, por técnicos